

**INFORMACIJA APIE VALSTYBINIO ATLIEKŲ TVARKYMO 2014-2020 METŲ PLANO ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ VYKDYMĄ
2014-2018 METAIS**

Eil. Nr.	Uždaviniai	Priemonės pavadinimas	Vykdytojai	Informacija apie priemonių vykdymą
1.	2.3. sukurti komunalinių biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo pajėgumus	2.3.1. užtikrinti gyventojams ar kitiems asmenims (pavyzdžiui, gėlių parduotuvėms, kapinėms ir kita), kurių atliekų tvarkymą organizuoja savivaldybės, žaliųjų atliekų surinkimą ir tvarkymą arba tokių atliekų tvarkymą susidarymo vietoje	Savivaldybės	<p>Siekiant vengti bioskaidžių atliekų patekimo į sąvartyną, kiekvienų kalendorinių metų birželio-lapkričio mėn. Utenos mieste iš gyventojų surenkamos kompostuojamos atliekos apvažiavimo būdu. Informacija apie planuojamą kompostuojamų atliekų surinkimo pradžią, pabaigą apvažiavimo būdu informacija 2018 m. skelbta spaudoje, savivaldybės interneto svetainėje bei gyventojams dalinamuose kalendoriuose su buityje susidarantių atliekų surinkimo apvažiavimo būdu grafikais. Taip pat gyventojai gali kompostuojamas atliekas nemokamai šalinti biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo aikštelėje, esančioje prie Utenos regiono nepavojingų atliekų sąvartyno.</p> <p>UAB „Utenos regiono atliekų tvarkymo centras“, įgyvendindama ES finansuojamą projektą, 2015 m. Utenos rajono savivaldybei skyrė 1205 vnt. kompostavimo konteinerių. Siekiant užtikrinti efektyvų biologiškai skaidžių atliekų tvarkymą, šie kompostavimo konteineriai išdalinti nemokamai Utenos miesto ir rajono gyventojams. 2014 m. Utenos rajono savivaldybei skirta 1040 vnt. kompostavimo konteinerių.</p> <p>Kompostuojamoms atliekoms iš viešųjų erdvių surinkti ir tvarkyti jų susidarymo vietoje, Utenos rajono savivaldybės administracija yra nupirkusi 72 vnt. kompostavimo konteinerius (900 l talpos), kurie pastatyti Utenos rajono savivaldybės seniūnijų miesteliuose, kapinėse.</p> <p>Žaliosios atliekos atskirai surenkamos ir iš</p>

				gėlių parduotuvių, pageidaujama parduotuvių savininkams būdu (maišais ar konteineriais).
		2.3.3. įrengti mechaninio biologinio arba mechaninio apdorojimo įrenginius, kuriuose būtų atskiriamos ir apdorojamos arba perduodamos toliau apdoroti biologiškai skaidžios atliekos	Savivaldybės	UAB „Utenos regiono atliekų tvarkymo centras“ 2010 m. pradėjo įgyvendinti projektą „Utenos regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistemos plėtra“. Užsibrėžta, kad projekto vykdymo metu Utenoje bus pastatyti mechaninio–biologinio apdorojimo (toliau – MBA) įrenginiai, kurių projektinis našumas 45200 t. 2016 m. sausio 4 d. pradėjo veikti MBA įrenginiai, kurių pajėgumas užtikrina Utenos regiono poreikius, tvarkant Utenos, Anykščių, Ignalinos, Molėtų, Zarasų rajonuose bei Visagino mieste susidarančias mišrias komunalines atliekas. Dėl MBA įrenginių iš surinktų komunalinių atliekų sumažintas į švartyną patenkančių atliekų kiekis atskiriant deginti ar perdirbti tinkamas medžiagas, o biologiškai skaidžios atliekos, iš kurių gaunamos biodujos, apdorojamos biologinio apdorojimo įrengimuose. Jos naudojamos elektrai gaminti. Šiuo metu įrenginius eksploatuoja UAB „Utenos regiono atliekų tvarkymo centras“.
		2.3.5. organizuoti maisto/virtuvės atliekų rūšiuojamąjį surinkimą ir (ar) individualų kompostavimą, įrengti pakankamus pajėgumus šioms maisto/virtuvės atliekoms apdoroti	Savivaldybės	2017 m. Utenos rajono savivaldybės administracija pasirašė sutartį su Aplinkos projektų valdymo agentūra dėl projekto „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra Utenos rajone“ finansavimo ir veiklų vykdymo. 2018 m. Utenos rajono savivaldybės administracija įgyvendindama ES struktūrinių fondų finansuojamą projektą, įrenginėjo pusiau požeminių konteinerių aikšteles, kuriose antžeminiai konteineriai keičiami pusiau požeminais konteineriais. Tokiu būdu siekiama gyventojus skatinti dar labiau rūšiuoti atliekas, kadangi bus konteineriai ne tik mišrioms komunalinėms atliekoms, popieriui, plastikui ir metalui, stiklui, bet ir

			<p>biologiškai skaidžioms medžiagoms bei tekstilei.</p> <p>2018 m. Utenos rajono savivaldybės administracija įsigijo 605 vnt. (120 l talpos) rūšiavimo konteinerių, skirtų individualioms namų valdoms žaliosioms ir maisto/virtuvės atliekoms surinkti. Konteinerių įsigijimas finansuojamas ES ir savivaldybės biudžeto lėšomis.</p> <p>Taip pat 2018 m., kaip ir ankstesniais metais, buvo surenkamos kompostuojamos atliekos Utenos mieste iš gyventojų apvažiavimo būdu. Apie šių atliekų surinkimą skelbiama spaudoje, savivaldybės interneto svetainėje bei gyventojams dalinamuose kalendoriuose su buityje susidarančių atliekų surinkimo apvažiavimo būdu grafikais. Taip pat gyventojams sudaryta galimybė kompostuojamas atliekas nemokamai šalinti biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo aikštelėje, esančioje prie Utenos regiono nepavojingų atliekų sąvartyno.</p>
2.4. plėtoti rūšiuojamojo atliekų surinkimo sistemas	2.4.1. pastatyti nustatytais atstumais reikiamą kiekį antrinių žaliavų surinkimo konteinerių arba taikyti kitas antrinių žaliavų surinkimo priemones	Savivaldybės	<p>Utenos rajono savivaldybės teritorijoje antrinių žaliavų surinkimo konteinerių stovėjimo vietos išdėstytos gyventojams patogiose ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus atitinkančiose vietose. Antrinių žaliavų surinkimo aikštelės daugiabučių namų rajonuose išdėstytos taip, kad atitiktų keliamus reikalavimus, t. y. po vieną antrinių žaliavų surinkimo konteinerių aikštelę tenka mažiau nei 800 gyventojų.</p> <p>Taip pat siekiant sudaryti gyventojams galimybę lengvai ir paprastai rūšiuoti namų ūkiuose susidarančias atliekas, mažinti aplinkos taršą atliekomis ir atliekų kiekį, patenkantį į Utenos regiono nepavojingų atliekų sąvartyną, kiekvienais metais įsigijami individualaus rūšiavimo konteineriai, skirti plastmasei, metalui ir popieriui bei stiklo pakuotei.</p> <p>2018 m. Utenos rajono savivaldybės administracija įsigijo 600 vnt. individualių konteinerių, skirtų atliekų</p>

				<p>rūšiavimui, t. y. 300 vnt. (120 l talpos) konteinerių, skirtų stiklo atliekų surinkimui, ir 300 vnt. konteinerių, skirtų kitų pakuočių atliekų (plastiko, popieriaus, kartono ir metalo) surinkimui. Konteineriai išdalinti miesto ir kaimo gyventojams. Dalies konteinerių įsigijimą finansuoja Gamintojų importuotojų organizacijos.</p> <p>2017 m. įsigyti 5000 vnt. konteinerių, skirtų individualiam stiklo atliekų surinkimui, 100 vnt. – kitų pakuočių atliekų surinkimui.</p> <p>2016 m. įsigyta 3000 konteinerių, skirtų individualiam pakuočių atliekų (plastiko, popieriaus, kartono ir metalo) surinkimui; 600 vnt. – stiklo bei stiklo pakuotei; 110 vnt. - skirtų popieriaus ir kartono atliekoms surinkti, pastatyta bendro naudojimo aikštelėse. Kartu su pakuočių atliekoms ir antrinėms žaliavoms surinkti skirtais konteineriais gyventojai gavo atliekų iš šių konteinerių išvežimo grafiką bei atmintines kaip naudotis konteineriais, kokias atliekas į juos mesti.</p> <p>2015 m. buvo įsigyti 2200 konteinerių, skirtų surinkti pakuotės atliekas (popierines ir kartono, plastikines, metalines), kurie buvo dalinami Utenos miesto ir Utenos rajono individualių namų valdų savininkams. Tokių pačių konteinerių 2012 m. buvo įsigyta 300 vnt.</p> <p>Taip pat Utenos rajono savivaldybės teritorijoje vieną kartą per ketvirtį butyje susidaranti antrinių žaliavų atliekos (įskaitant pakuotės atliekas) yra surenkamos apvažiavimo būdu. Apie šių atliekų surinkimą apvažiavimo būdu skelbiama Utenos rajono savivaldybės interneto svetainėje, spaudoje, gyventojams dalinami kalendoriai su pavojingų ir pakuotės atliekų surinkimo apvažiavimo būdu Utenos rajono savivaldybėje grafikais.</p> <p>2018 m. įsigyti 2000 vnt. tokių kalendorių.</p>
		2.4.2. didinti didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelių skaičių	Savivaldybės	Utenos mieste ir Utenos rajono seniūnijose vieną kartą per ketvirtį butyje susidaranti didelių gabaritų atliekos

		<p>arba taikyti kitas atliekų surinkimo priemonės (pavyzdžiui, apvažiuojant)</p>	<p>yra surenkamos apvažiavimo būdu. Apie šių atliekų surinkimą apvažiavimo būdu skelbiama Utenos rajono savivaldybės ir atliekų operatoriaus interneto svetainėse ir spaudoje, gyventojams dalinami kalendorius su pavojingų, pakuotės, didelių gabaritų atliekų surinkimo apvažiavimo būdu Utenos rajono savivaldybėje grafikais. Utenos rajone veikia dvi didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelės: Atliekų priėmimo ir laikino saugojimo aikštelė, esanti Švartyno g. 5, Mockėnų kaime, Utenos rajone (prie Utenos regiono nepavojingų atliekų švartyno) ir Didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė, esanti Rašės g. 4, Utenoje.</p>
	<p>2.4.3. regioniniuose ir savivaldybių atliekų tvarkymo planuose numatyti ir taikyti buityje susidarančių pavojingųjų ir tekstilės atliekų surinkimo priemonės, taip pat ir surinkimą apvažiuojant</p>	<p>Savivaldybės</p>	<p>Utenos mieste ir Utenos rajono seniūnijose vieną kartą per ketvirtį buityje susidarančios pavojingos atliekos yra renkamos apvažiavimo būdu, apie šių atliekų surinkimą apvažiavimo būdu skelbiama Utenos rajono savivaldybės interneto svetainėje bei spaudoje. Pavojingas atliekas gyventojai gali šalinti Atliekų priėmimo ir laikino saugojimo aikštelėje, esančioje prie Utenos regiono nepavojingų atliekų švartyno, arba į Didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelę, esančią Utenos mieste. Utenos rajono savivaldybės atliekų tvarkymo plane yra numatytos tekstilės atliekų surinkimo galimybės. Taip pat gyventojai turi galimybę tekstilės atliekas nuvežti į Atliekų priėmimo ir laikino saugojimo aikštelę, esančią Mockėnų kaime, Utenos rajone (prie Utenos regiono nepavojingų atliekų švartyno). 2017 m. Utenos rajono savivaldybės administracija pasirašė sutartį su Aplinkos projektų valdymo agentūra dėl projekto „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra Utenos rajone“ finansavimo ir veiklų vykdymo. Projekto įgyvendinimo metu numatoma penkiose pusiau požeminių konteinerių aikštelėse papildomai pastatyti 5</p>

konteinerius tekstilės atliekomis. Tekstilės konteineris skirtas kiekvienam daugiabučių namų kvartalui: Aukštakalnio, Dauniškio, Krašunos, Smelio ir Vyturių. Utenos rajono savivaldybės administracija įgyvendindama projektą „Tekstilės atliekų surinkimas Utenos rajono savivaldybėje“ 2017 m. spalio 16 d. teikė paraišką dotacijai iš Atliekų tvarkymo programos gauti. 2018 m. gegužės 29 d. pasirašiusi dotacijos sutartį su Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūra, Utenos rajono savivaldybės administracija išipareigojo už skiriamą sumą nupirkti tekstilės konteinerius (24 vnt.).

Prasidėjus transporto priemonių padangų keitimo sezonui Utenos rajono savivaldybės administracija informuoja gyventojus apie galimybę pristatyti naudotas padangas į Didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelę, esančią Rašės g. 4, Utenoje, (toliau – atliekų surinkimo aikštelė) arba į Atliekų priėmimo ir laikino saugojimo aikštelę, esančią Sąvartyno g. 5, Mockėnų k., Utenos rajone (prie Utenos regiono nepavojingų atliekų sąvartyno). Taip pat gyventojams teikiama informacija apie naudotų padangų nemokamą surinkimą apvažiavimo būdu pagal iš anksto skelbiamą grafiką, kurį galima rasti Utenos rajono savivaldybės interneto svetainėje www.utena.lt, skyrius „Aplinkos apsauga“, poskyris „Atliekų tvarkymas“, skyrelis „Didelių gabaritų atliekų surinkimas“.

Utenos rajono savivaldybės administracija, siekdama išvengti asbesto turinčių gaminių atliekų šalinimo kartu su komunalinėmis atliekomis ir jų patekimo į sąvartyną, 2017 m. teikė Lietuvos aplinkos apsaugos investicijų fondui paraišką dėl dotacijos gavimo surinkti, transportuoti ir saugiai šalinti šias atliekas. Gavus finansavimą ir pasirašius dotacijos teikimo sutartį, 2018

				<p>m. Utenos rajono gyventojai perdavė šalinimui 205,66 t asbesto turinčių gaminių atliekų. Informacija apie galimybę nemokamai ir saugiai sutvarkyti asbesto turinčias atliekas buvo skelbta spaudoje ir savivaldybės interneto svetainėje.</p> <p>Taip pat, nuo 2016 m. rugpjūčio mėnesio iki 2017 m. birželio mėnesio Utenos rajono gyventojai turėjo galimybę asbesto turinčias atliekas atiduoti į asbesto atliekų šalinimo įrenginius, kuriuos eksploatuoja UAB „Utenos regiono atliekų tvarkymo centras“. Projekto vykdymo laikotarpiu Utenos rajono gyventojai į asbesto atliekų šalinimo įrenginius pristatė 160,5 tonų asbesto turinčių atliekų, iš kurių pats didžiausias kiekis pristatytas stogų dangos keitimo sezono metu balandžio-gegužės mėnesiais. Projekto finansavimui lėšos skirtos iš Utenos rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos. Informacija apie galimybę gyventojams asbesto turinčių atliekų nemokamą atidavimą į asbesto atliekų šalinimo įrenginius, buvo skelbta spaudoje, savivaldybės interneto svetainėje.</p>
2.	3.1. užtikrinti, kad visiems atliekų turėtojams būtų sudarytos sąlygos naudotis viešąja komunalinių atliekų tvarkymo paslauga	3.1.1. teikti visiems atliekų turėtojams viešąją komunalinių atliekų tvarkymo paslaugą, atitinkančią minimalius kokybės reikalavimus, kuriuos nustato Aplinkos ministerija	Savivaldybės	2017 m. sausio 1 d. įsigaliojo Utenos rajono savivaldybės tarybos patvirtintas naujas mokestis už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą – dvinarė įmoka (pastoviąją įmokos dalį moka visi nekilnojamojo turto objektų savininkai (arba jų įgalioti asmenys), kintamąją – nekilnojamojo turto objektų savininkai (arba jų įgalioti asmenys), kuriems teikiamos komunalinių atliekų paėmimo ir tvarkymo paslaugos. Nekilnojamojo turto objekto savininkai gali arba naudotis bendro naudojimosi konteneriais, arba turėti individualų priskirtą konteinerį. Savo pasirinkimą nekilnojamojo turto objekto savininkas įtvirtina pasirašydamas komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos teikimo sutartį pagal individualiai aptartas sąlygas. Nepasirašius sutarties, laikoma, kad sutartis

				<p>sudaryta pagal standartines sąlygas, kurios skelbiamos UAB „Utenos komunalininkas“ interneto svetainėje.</p> <p>Informacija apie atliekų surinkimo ir tvarkymo tvarką, naujus įkainius, naujas lengvatas skelbta spaudoje, savivaldybės interneto svetainėje.</p> <p>2018 m. kovo 29 d. Utenos rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. TS-98 „Dėl įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžio Utenos rajono savivaldybėje nustatymo“ nustatyti kiti įmokų už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžiai Utenos rajono savivaldybėje, kurie pradėti taikyti nuo 2018 m. gegužės 1 d. Informacija taip pat buvo skelbta spaudoje, savivaldybės ir atliekų operatoriaus interneto svetainėse.</p>
3.	6.1. didinti visuomenės sąmoningumą atliekų tvarkymo srityje	6.1.2. šviesti ir informuoti visuomenę regioniniu lygiu: pristatyti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą (kaip visumą), esamą surinkimo ir tvarkymo infrastruktūrą, pasirinktą apmokestinimą, gyventojų teises ir pareigas, galimybes rūšiuoti atliekas	Savivaldybės	<p>Individualūs rūšiavimo konteineriai, skirti stiklo ir pakuotės atliekoms, buvo dalinami Utenos miesto ir Utenos rajono individualių namų valdų savininkams, kuriems prieš įsigyjant šiuos konteinerius dalinami lankstinukai apie konteinerių paskirtį, atliekų rūšiavimo svarbą.</p> <p>Informacija apie įsigytus, dalinamus individualius konteinerius, skirtus stiklo pakuotės atliekoms skelbiama spaudoje, savivaldybės ir atliekų operatoriaus interneto svetainėse.</p> <p>2017 m. buvo skelbta informacija apie stiklo pakuotės atliekų rūšiavimo rekomendacijas spaudoje, savivaldybės interneto svetainėje.</p> <p>Siekiant mažinti aplinkos taršą atliekomis, kiekvienais metais gyventojams dalinami stalo kalendoriai. Stalo kalendoriuose pateikiama informacija apie ateinančiais metais planuojamą pakuotės ir stiklo pakuotės, pavojingų atliekų, didelių gabaritų atliekų ir kitų antrinių žaliavų, susidariusių buityje, surinkimą Utenos rajone apvažiavimo būdu, jų priėmimą Atliekų priėmimo ir</p>

laikino saugojimo aikštelėje, esančioje Sąvartyno g. 5, Mockėnų k., Utenos rajone (prie Utenos regiono nepavojingų atliekų sąvartyno), bei Didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėje, esančioje Rašės g. 4, Utenoje.

2018 m. Utenos rajono savivaldybės administracija įsigijo 2000 vnt. stalo kalendorių, kurie skirti Utenos rajono gyventojams. Tokių kalendorių įsigyta ir ankstesniais metais.

2018 m. vykdant ekologinį švietimą atliekų rūšiavimo klausimais, dalinamos įsigytos knygelės: mokytojams su pavyzdžiais kaip namuose randamas antrines žaliavas panaudoti naujų daiktų ar dekoracijų sukūrimui, vaikams apie atliekas, atliekų rūšiavimą. Utenos rajono švietimo įstaigoms rūšiavimo dėžės, skirtos rūšiuoti atliekas vidaus patalpose, daugkartiniai pirkinių maišeliai su užrašu „Rūšiuoji – vadinasi, galvoji“.

2017 m. įsigytos knygelės vaikams apie atliekų rūšiavimą, daugkartiniai pirkinių maišeliai, reklama ant šiukšliavežės apie rūšiavimo naudą, Utenos rajono švietimo įstaigoms - rūšiavimo dėžės, skirtos rūšiuoti atliekas vidaus patalpose.

Utenos rajono savivaldybės administracija projekto „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra Utenos rajone“ įgyvendinimo metu numato įrengti 24 pusiau požeminių konteinerių aikštelės, kuriose bus galima pašalinti ne tik komunalines, popieriaus/kartono, plastiko/metalo ir stiklo atliekas, bet ir biologiškai skaidžias atliekas. Taip pat penkiose pusiau požeminių konteinerių aikštelėse bus papildomai pastatyti 5 konteinerius tekstilės atliekoms. Tekstilės konteineris bus skirtas kiekvienam daugiabučių namų kvartalui: Aukštakalnio, Dauniškio, Krašunos, Smėlio ir Vyturių. Informacija apie konteinerinių

				<p>aikštelių plėtrą, planuojamus pokyčius skelbiama spaudoje ir savivaldybės interneto svetainėje.</p> <p>Taip pat Utenos rajono savivaldybės teritorijoje vieną kartą per ketvirtį buityje susidarančios antrinių žaliavų atliekos (įskaitant pakuotės ir stiklo pakuotės atliekas) yra surenkamos apvažiavimo būdu. Informacija skelbiama Utenos rajono savivaldybės interneto svetainėje bei spaudoje.</p> <p>Apie kompostuojamų atliekų apvažiavimo būdu nemokant papildomo mokesčio Utenos miesto individualiuose namų kvartaluose surinkimą, surinkimo pradžią, svarbą gyventojai informuojama spaudoje, savivaldybės interneto svetainėje. Taip pat informacija apie kompostuojamų atliekų surinkimą pateikta ir stalo kalendoriuose su buityje susidarančių atliekų surinkimo apvažiavimo būdu grafikais. 2014 m. prieš kompostuojamų atliekų surinkimo apvažiavimo būdu pradžią gyventojams dalinti lankstinukai.</p> <p>Utenos rajono savivaldybės taryba 2018 m. kovo 29 d. sprendimu Nr. TS-98 „Dėl įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžio Utenos rajono savivaldybėje nustatymo“ nustatė kitus įmokų už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžius Utenos rajono savivaldybėje, kurie pradėti taikyti nuo 2018 m. gegužės 1 d. Apie nustatytas įmokas informacija skelbta spaudoje, savivaldybės ir atliekų operatoriaus interneto svetainėse.</p>
		<p>6.1.3. bendradarbiaujant su nevyriausybinėmis organizacijomis, rengti ir įgyvendinti bendrus visuomenės švietimo ir informavimo atliekų prevencijos ir atliekų tvarkymo klausimais projektus</p>	<p>Savivaldybės</p>	<p>2018 m. vykdant ekologinį visuomenės švietimą pakuočių atliekų tvarkymo organizacijų lėšomis buvo įsigytos knygelės vaikams apie atliekų tvarkymą, rūšiavimą, aplinkosaugą; rūšiavimo dėžės, skirtos rūšiuoti atliekas vidaus patalpose; daugkartiniai pirkinii maišeliai su šūkiu, skatinančiu rūšiuoti atliekas; autobusų stotelėms stendai, kviečiantys gyventojus rūšiuoti;</p>

savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšomis - stalo kalendoriai.

Stalo kalendoriuose pateikiama informacija apie ateinančiais metais planuojamą pakuotės ir stiklo pakuotės, pavojingų atliekų, didelių gabaritų atliekų ir kitų antrinių žaliavų, susidariusių buityje, surinkimą Utenos rajone apvažiavimo būdu, jų priėmimą Atliekų priėmimo ir laikino saugojimo aikštelėje, esančioje Sąvartyno g. 5, Mockėnų kaime, (prie Utenos regiono nepavojingų atliekų sąvartyno), bei Didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėje, esančioje Rašės g. 4, Utenoje.

Vykdamas ekologinį švietimą, Utenos rajono savivaldybėje kiekvienų metų lapkričio mėnesį vyksta Europos atliekų mažinimo savaitės renginiai, kuriuos organizuoja Utenos rajono švietimo įstaigos, bendruomenės, seniūnijų gyventojai. 2017 m. Aplinkos ministro padėkos už dalyvavimą Europos atliekų mažinimo savaitės renginiuose skirtos Utenos specialiajai mokyklai – daugiafunkciniam centrai, Utenos vaikų lopšeliui-darželiui „Saulutė“, Utenos šeimos ir vaiko gerovės centrai kartu su Vaikų dienos centru „Draugystė“.

Ankstesniais metais pakuočių atliekų tvarkymo organizacijų lėšomis taip pat išsigytos knygelės apie atliekų tvarkymą ir rūšiavimą, rūšiavimo dėžės, skirtos rūšiuoti atliekas vidaus patalpose, daugkartiniai pirminių maišeliai, stalo.

Siekdama skatinti Lietuvos gyventojus tikslingai išmesti elektros ir elektroninės įrangos atliekas (toliau – EEĮA) į specialius kontenerius, UAB „EMP recycling“ pagamino 100 000 vnt. kartoninių dėžučių, skirtų smulkioms EEĮA kaupti. 2014 m. Utenos rajono savivaldybės administracija gavo 4 000 vnt. dėžučių, skirtų surinkti EEĮA. Dėžutės, kaip edukacinės

priemonės, buvo išdalintos nemokamai Utenos rajono seniūnijoms ir Utenos rajono švietimo įstaigoms bei gyventojams.

Kaip ir kasmet, 2018 m. balandžio 10 d. ir 2018 m. lapkričio 13 d. Utenos rajono savivaldybėje, siekiant užtikrinti tinkamą gaminių atliekų surinkimą, buvo organizuojamos gaminių atliekų surinkimo akcijos, kurias vykdė UAB „Atliekų tvarkymo centras“. Akcijų metu iš gyventojų, įmonių, įstaigų ir organizacijų *nemokamai* renkamos elektros ir elektroninės įrangos, nešiojamų baterijų ir akumuliatorių, vidaus degimo variklių tepalo, kuro ir oro filtrų atliekos, *sumokant* – automobilinių hidraulinių (tepalinių) amortizatorių, automobilinių ir pramoninių akumuliatorių atliekos, eksploatuoti netinkamos transporto priemonės. 2018 m. liepos 17 d. – 2018 m. rugpjūčio 15 d. Utenos apskrityje Gamintojų ir Importuotojų asociacija (toliau – GIA), VšĮ „Elektronikos gamintojų ir importuotojų organizacija“ organizavo bendrą aplinkosauginį projektą „Mes rūšiuojam. Vasara“, kurio metu siekiama užtikrinti, kad atliekas žmonės galėtų priduoti kiek įmanoma patogiau, arčiau namų. Tapti projekto ambasadoriais buvo kviečiami seniūnijų, organizacijų ir bendruomenių aktyvistai. Informacija apie GIA ir VšĮ „Elektronikos gamintojų ir importuotojų organizacija“ vykdomas aplinkosaugines akcijas ir projektą skelbiama savivaldybės interneto svetainėje, seniūnijų stenduose.

Ankstesniais metais Utenos rajono savivaldybėje taip pat vyko gaminių atliekų surinkimo akcijos, kurias organizavo GIA, VšĮ „Elektronikos gamintojų ir importuotojų organizacija“. Informacija apie atliekų tvarkymą, atliekų rūšiavimą, atliekų surinkimo vietas, netinkamo atliekų tvarkymo žalą aplinkai bei žmonių sveikatai buvo skelbiama interneto svetainėse

www.gia.lt, www.eei.lt bei savivaldybės interneto svetainėje, seniūnijų stenduose.

GIA kartu su VšĮ „Elektronikos gamintojų ir importuotojų organizacija“ bei UAB „Atliekų tvarkymo centras“ 2013-2014 m. organizavo aplinkosaugos projektą „Mes rūšiuojam“ Lietuvos ugdymo, švietimo ir mokslo įstaigose. Aplinkosaugos projekto „Mes rūšiuojam“ organizatoriai skyrė ne tik po žadėtą 1000 litų geriausiai kiekvienos apskrities mokyklai, bet ir papildomus prizus aktyviausioms mokykloms kiekvienoje savivaldybėje. UAB „Atliekų tvarkymo centras“ įsteigtas 200 litų vertės papildomas prizas buvo skirtas ir Utenos r. Sudeikių mokyklai-daugiafunkciam centrai.

Siekiant skatinti individualų namudinių biologiškai skaidžių atliekų kompostavimą 2015 m. Utenos miesto ir rajono gyventojams buvo dalinami 600 l talpos kompostavimo konteineriai (1205 vnt.), už kurių priežiūrą atsakingi gyventojai. 2014 m. Utenos miesto gyventojams šių konteinerių išdalinta 1040 vnt.

Apie kompostuojamų atliekų surinkimą, svarbą, surinkimo grafiką skelbiama spaudoje, savivaldybės interneto svetainėje. 2014 m. prieš kompostuojamų atliekų surinkimo apvažiavimo būdu pradžia gyventojams dalinti lankstinukai.

Kiekvienais metais Utenos rajono savivaldybės administracija skiria finansavimą gamtosauginės veiklos projektų vykdytojams. Finansavimas skiriamas biudžetinių įstaigų, Utenos rajono savivaldybės administracijos seniūnijų, nevyriausybinių ir jaunimo organizacijų gamtosauginės veiklos projektams, susijusiems su ekologiniu ugdymu, gamtotyra, gamtosauga.

Kai kurie 2018 m. finansuoti, projektai susiję su atliekų

tvarkymu, pvz. Utenos šeimos ir vaiko gerovės centro projektas „Puoselėju gamtą savo kieme“, kurio tikslas – ugdyti ekologinį sąmoningumą, skatinti saugoti gamtos išteklius, rūšiuojant atliekas. Pačkėnų krašto bendruomenė projekto metu tvarkė ir prižiūrėjo sporto ir poilsio parko teritoriją, skatino vaikus ir jaunimą domėtis atliekų tvarkymu, rūšiavimu. Šv. Kazimiero ordino Utenos apskrities komitėjos vykdomas projektas „Papuostas medis“ skatino šventės dalyvių (Utenos rajono švietimo įstaigos, Utenos neįgaliųjų draugija, Antalgės bendruomenė, Utenos rajono savivaldybės Leliūnų socialinės globos namai) kūrybinę iniciatyvą – papuošimų sukūrimui panaudoti turimas medžiagas, gerbti gamtą – nekirsti eglių, vietoj jų puošti augančius lapuočius medžius.

VšĮ „Žiedinė ekonomika“ projekto metu seniūnijų gyventojai ir moksleiviai supažindinti su aplinkosaugos problemomis, žiedine ekonomika, tvariu vartojimu, „zero waste“ filosofija ir pavyzdžiais, atsakingu atliekų rūšiavimu ir tvarkymu; VšĮ „Taip Kitai“ projekto „Gamtos vaikai“ įgyvendinimo metu mokiniai žaidimo pagalba išmoko rūšiuoti atliekas, antrines žaliavas panaudoti gaminant įvairius rankdarbius, dovanas; projekto „Gamtos takais“ suorganizuotų pažintinių žygių ir praktinio seminaro metu buvo vykdomas aplinkosauginis švietimas, ugdoma meilė gamtai, žygių metu renkamos šiukšlės. Utenos vaikų lopšelio-darželio „Saulutė“ projekto „Saulutės“ daigelis auga“ metu vaikai rinko makulatūrą, mokėsi atliekų rūšiavimo pagrindų; Vaikutėnų krašto bendruomenės projektas „Nuo sėklos iki vaisiaus“ mokė vaikus ir gyventojus sąmoningumo suvartojant ir išmetant maisto produktus, rūšiuoti atliekas. VšĮ „Žaliosios politikos

institutas“ vykde atsakingo vartojimo skatinimo akcija „Utenoje plastiko monstrams ne“ bei projektą „Rūšiavimo mitų griovėjai“. Vši Utenos kolegija projekto „Atliekų rūšiavimas ir tvarkymas Utenos rajone: gyventojų nuomonės tyrimas“ metu įvertino gyventojų atliekų rūšiavimo įpročius, požiūrį į atliekų rūšiavimą pagal skirtingas amžiaus grupes, komunalinių atliekų administravimo problemas.

Kai kurie projektai susiję su atliekų tvarkymu - tęstiniai, pvz. 2017 m. Utenos šeimos ir vaiko gerovės centro projektas „Puoselėju gamtą savo kieme“, Pačkėnų bendruomenės vykdomas projektas, Utenos vaikų lopšelio-darželio „Saulutė“ projektas „Saulutės daigelis auga“, Šv. Kazimiero ordino Utenos apskrities komtūrijos projektas „Žiemos puokštė – 2017“.

Ankstesniais, 2014-2016 metais taip pat finansuoti gamtosauginės veiklos projektai, susiję su aplinkos tvarkymu, atliekų susidarymo prevencija.

2018 m. Utenos rajono savivaldybės administracija, Utenos Kultūros centras, UAB „Utenos šilumos tinklai“ ir UAB „Utenos komunalininkas“ gyventojus kvietė būti sąmoningais ir eglučių nemesti į komunalinių atliekų konteinerius, o jas atnešti į paruoštą vietą prie Utenos kultūros centro ar palikti atliekų surinkimo konteinerių aikštelėse organizuojamos tradicinės ekologinės akcijos „Kalėdų eglutė – namų šilumai“ metu. 2018 m. akcijos metu surinkta 1,1 t eglučių. Ekologinės akcijos, kurių metu renkamos nupuoštos eglutės ir jų šakos, vyksta nuo 2014 m.

2017 m. Utenos rajono savivaldybė dalyvavo dviejose aplinkos apsaugai skirtose Lietuvos ryto TV kuriamose laidose „Ekovizija“: „Žalioji Utena: kaip pelnė laimingiausio miesto titulą“ ir „Statybiniai kibirai iš seno plastiko – ekonomiška ir ekologiška“.

				2016 m. Utenos rajono savivaldybė dalyvavo pirmą kartą Lietuvoje surengtame konkurse „Pakuočių sektoriaus lyderiai 2016“, kuriame Utenos rajono savivaldybei skirta pirmą vietą už iniciatyvą, paskatinusią gyventojus rūšiuoti bei pripažinta pakuočių sektoriaus lydere.
6.2. tobulinti valstybės ir savivaldybės institucijų darbuotojų kompetenciją atliekų tvarkymo klausimais	6.2.1. dalyvauti tarptautiniuose renginiuose ir konferencijose, seminaruose, darbinuose susitikimuose; organizuoti susitikimus su kitų valstybių institucijomis, bendrus renginius su savivaldybių, atliekų surinkėjų ir tvarkytojų asociacijomis, skleisti gerą bendradarbiavimo patirtį Aplinkos apsaugos agentūros interneto svetainėje	Savivaldybės		<p>Savivaldybės atstovai kiekvienais metais dalyvauja renginiuose, seminaruose, susijusiuose su atliekų tvarkymu, pvz., 2018 m. rugsėjo 27-28 dienomis Druskininkuose XV konferencijoje-diskusijų forume „Atliekų tvarkymas 2018“, kurį organizavo UAB „Ekokonsultacijos“; 2017 m. rugsėjo 22 d. Maisto atliekų surinkimo konferencijoje, vykusioje Vilniuje; 2017 m. rugsėjo 27-28 dienomis Druskininkuose vykusioje XV-toje konferencijoje diskusijų forume „Atliekų tvarkymas 2018“; 2017 m. lapkričio 9 d. konferencijoje „Pakuočių sektorius 2017“, kurios metu įvairių sričių ekspertai ir praktikai dalinosi įžvalgomis apie priimamų sprendimų svarbą aplinkosaugai, skatino žvelgti į pakuotę plačiau ir novatoriškiau, iš žiedinės ekonomikos perspektyvos, 2017 m. gruodžio 5 d. Vilniuje „Dvinarė įmoka už atliekų tvarkymą Lietuvoje – pirmieji žingsniai ir perspektyvos“.</p> <p>2018 m. Utenos rajono savivaldybės administracijos Aplinkos apsaugos ir civilinės saugos skyriaus atstovai dalyvavo bendruose pasitarimuose su UAB „Utenos regiono atliekų tvarkymo centras“, UAB „Utenos komunalininkas“ ir kitų savivaldybių atstovais.</p>